MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

ATA DE REUNIÃO N° 4/2019 / CC-SBEE-PTU - CAMPUS PARACATU

                                                                                                                                                         25/09/2019

Assunto: Reunião do Colegiado do curso de Engenharia Elétrica IFTM – Campus Paracatu Nº3/2019

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e dezenove (26/07/2019), na sala de aula 03 do Ins<tuto
Federal do Triângulo Mineiro - Campus Paracatu, às 15hs (quinze horas), reuniram-se os docentes Gustavo
de Souza Neves, Klériston Silva Santos, Frederico Mariano Aguiar, Rafael Mendes Faria e Lucas Rodrigues
de Almeida; e discentes João Victor Cirino Aguiar e Matheus Teodoro Dias, mebros do Órgão Colegiado de
Engenharia Elétrica, conforme a portaria N° 47 DE 27/06/2019 / DG-PTU - CAMPUS PARACATU, para
tratar assuntos referente ao andamento das a<vidades do curso.

Os alunos que estão na situação de desligamento do curso, conforme a RESOLUÇÃO Nº 72/2014, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014, SEÇÃO VI, foram comunicados conforme o ar<go 164, capítulo 4º. Os alunos que
não foram comunicados pelo CRCA ficou estabelecido que o estudante que não conseguiu aproveitamento
na mesma unidade curricular por mais de 3 (três) vezes, uma nova chance, podendo cursar além dessa
disciplina mais uma. O aluno será adver<do por escrito, pela coordenação do curso, caso mesmo assim o
aluno não consiga aproveitamento da disciplina que es<ver cursando no semestre, será desligado do curso,
onde será aplicada a RESOLUÇÃO Nº 72/2014.

Alunos que perderam o prazo da rematrícula, sem jus<fica<va legal, conforme a RESOLUÇÃO Nº 72/2014,
SEÇÃO III, ar<go 58, capítulo 1º, será oportunizado uma nova chance, porém os alunos serão adver<dos
por escrito pela coordenação do curso. Caso haja uma nova ocorrência dessa natureza, poderá não haver
autorização para rematrícula. Foi sugerido pelos membros que o IFTM - Campus Paracatu, que no período
para remtrícula seja amplamente divulgado, pois os discentes são comunicados via VirtualIF e no aplica<vo
do celular não aparece esse comunicado.

O professor Frederrico Mariano Mariano Aguiar foi indicado pelo Órgão Colegiado para ser o Supervisor
das A<vidades Complementares do curso de engenharia elátrica.

O NDE - Núcleo Docente Estruturante  do Curso de Engenharia Elétrica foi atualizado. O Órgão colegiado
indicou os professores que irão compor o NDE, conforme a seguir:

N Nome Titulação Função Regime de Trabalho

1 Gustavo de Souza Neves Mestre Coordenador D.E.

2 Altair Fábio Silvério Rieiro Mestre Professor D.E.

3 Celi Hipólito Dutra Mestre Professor D.E.

4 Daniela Narcisa Ferreira Bonsolhos Mestre Professor D.E.

5 Elder da Silveira Latosinski Mestre Professor D.E.

6 Frederico Mariano Aguiar Mestre Professor D.E.

7 Getúlio Albernaz Lobo Especialista Professor D.E.

8 Gustavo Alexandre de Oliveira SilvaMestre Professor D.E.

9 Hélder Sousa Santos Doutor Professor D.E.

10 Janaína Maria Oliveira Almeida Mestre Professor D.E.

11 Klériston Silva Santos Especialista Professor D.E.

12 Lucas Rodrigues de Almeida Mestre Professor D.E.

13 Neder do Carmo Pereira Habib Mestre Professor D.E.

14 Olivar Borges Gonçalves Mestre Professor D.E.

15 Rafael Mendes Faria Mestre Professor D.E.

16 Róbson Vieitas Ramos Mestre Professor D.E.

17 William Reis Moura do Couto Mestre Professor D.E.

Nada mais havendo a tratar, eu Gustavo de Souza Neves (Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica)
lavro a presente ata, que será lida e aprovada por todos. O docentes irão assinar eletrônicamente e os
discntes assinarão após impressa.

__________________________________

João Victor Cirino Aguiar

__________________________________

Matheus Teodoro Dias

GUSTAVO DE SOUZA NEVES
COORDENADOR(A) DO CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO DE SOUZA NEVES, COORDENADOR(A)
DO CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA, em 16/09/2019, às
20:14, conforme horário oficial de Brasília. NUP: 23203.001921/2019-27

RAFAEL MENDES FARIA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL MENDES FARIA, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 17/09/2019, às 02:08, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23203.001921/2019-27

FREDERICO MARIANO AGUIAR
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO MARIANO AGUIAR, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 17/09/2019, às 15:07, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23203.001921/2019-27

LUCAS RODRIGUES DE ALMEIDA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por LUCAS RODRIGUES DE ALMEIDA, PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 19/09/2019, às 13:02, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23203.001921/2019-27

KLERISTON SILVA SANTOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Documento assinado eletronicamente por KLERISTON SILVA SANTOS, PROFESSOR DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, em 25/09/2019, às 23:51, conforme horário
oficial de Brasília. NUP: 23203.001921/2019-27

A auten<cidade deste documento pode ser conferida no site
h[p://www.i]m.edu.br/auten<cacao/ informando o código verificador 5893EFA e o
código CRC 5CB67F00.